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名古屋大学

附属野外科学教育研究实习中心

本部
运营支援组织

事务局

高等研究院

教养教育院

监查室

学部（本科）
附属初中

附属高中

附属医院 大幸医疗中心

文学部

教育学部

法学部

经济学部

信息文化学部

理学部

医学部

工学部

农学部

综合保健体育科学中心

基本粒子宇宙起源研究机构 （基础理论研究中心）
（现象解析研究中心）

大学院（研究生院） 文学研究科

教育发达科学研究科

法学研究科

经济学研究科

理学研究科

国际开发研究科

多元数理科学研究科

国际言语文化研究科

环境学研究科

信息科学研究科

医学系研究科

工学研究科

生命农学研究科

附属地震火山·防灾研究中心

附属交通·都市国际研究中心

附属计算机嵌入式系统研究中心

附属日本近现代文化研究中心

附属法信息研究中心

附属国际经济政策研究中心

附属临海实验所

附属南半球宇宙观测研究中心

附属构造生物学研究中心

附属Tau轻子物理研究中心

附属医学教育研究支援中心

附属神经疾患·肿瘤分子医学研究中心

附属等离子纳米工学研究中心

附属材料回溯技术研究中心

附属计算科学连携教育研究中心

附属复合材料工学研究中心

附属微纳米机电研究中心

附属鸟类生命科学研究中心

附属研究所 环境医学研究所

太阳地球环境研究所

生态社会科学研究所

附属近未来环境模拟试验中心

附属地球空间研究中心

附属亚洲资源循环研究中心

附属图书馆 中央图书馆

医学部分馆

研究开发室

地球水循环研究中心

信息基盘中心
全国共同利用设施

校内共同教育研究设施 同位素综合中心

遗传基因实验设施

留学生中心

物质科学国际研究中心

高等教育研究中心

农学国际教育协力研究中心

年代测定综合研究中心

大学博物馆

发达心理精神科学教育研究中心

法政国际教育协力研究中心

生物机能开发利用研究中心

小型同步加速器光研究中心

基础理论研究中心

现象解析研究中心

大学公文资料室

学生综合咨询中心

绿色车辆合作研究中心

减灾连携研究中心

全校技术中心
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大学院（研究生院）

人文学专业

• 生涯发达教育学  • 学校信息环境学  • 相关教育科学  
• 高等教育学  • 生涯体育科学

教育科学专业

文学研究科

教育发达科学研究科

医学系研究科

• 比较人文学  • 日本文化学  • 哲学  • 言语学  • 东洋学  

• 日本史学  • 东洋史学  • 西洋史学  • 美术史学·考古学  

• 日本文学·日本语学  • 西洋文学·西洋语学

基本粒子宇宙物理学专业理学研究科 • 物理学基础论  • 宇宙构造论  • 星间物质学  • 基本粒子物理学

• 强子物理学  • 原子物理学  • 太阳地球相关理学  

• 太阳地球系物理学  • 太阳地球系化学

物质理学专业 • 相关化学  • 分子物性学  • 无机·分析化学  • 有机·生物化学

• 物质物理化学  • 生体物理学  • 物性基础论  • 电子物性学  

• 相关物性学  • 物质科学

生命理学专业 • 生体构筑论  • 分子遗传学  • 机能调节学  • 形态统御学

• 信息机构学  • 超分子机能学  • 生体调节论  • 生体系统论

• 环境生物学  • 遗传基因解析学  • 基因组学  • 生殖遗传学

• 心理社会行动科学  • 精神发达临床科学  • 体育行动科学心理发达科学专业

• 基干法·政治学  • 现代法体制论  • 国际·比较法政  • 亚洲法政综合法政专业

• 基干法学  • 应用先端法学实务法曹培养专业

法学研究科

• 市场·制度分析  • 社会经济分析  • 政策体制分析  • 社会环境系统社会经济体制专业

• 企业体制  • 经营革新  • 信息创造产业经营体制专业

经济学研究科

• 生物化学  • 微生物·免疫学  • 病态内科学  • 高次医用科学
• 先端应用医学  • 实验动物科学

医学博士課程 分子综合医学专业

• 细胞科学  • 脑神经病态制御学  • 头颈部·感觉器外科学  

• 神经科学  • 肿瘤病态学  • 临床药物信息学  • 高次神経统御学

• 器官系机能调节学  • 分子·细胞适应学

细胞信息医学专业

• 机能形态学  • 病理病态学  • 病态外科学  • 运动·形态外科学
• 生体管理医学  • 发生·再生医学  • 病态医疗学

机能构筑医学专业

• 社会生命科学  • 发育·加龄医学  • 围产期母子医学  
• 父母与子女的精神医学  • 综合管理医学  • 健康増进医学

健康社会医学专业

修士課程 医科学专业

医科学专业医疗行政课程

学部（本科）

• 哲学·文明论课程  • 历史学·文化史学课程  
• 文学·言语学课程  • 环境·行动学课程

人文学科

• 生涯教育开发课程  • 学校教育信息课程  • 国际社会文化课程
• 心理社会行动课程  • 发达教育临床课程    

人类发达科学科

文学部

• 基础实定法学  • 基础政治学  • 现代基础法学  • 纷争处理法制
• 企業经济法制  • 公共政策  • 国际关系  • 法政信息

法律·政治学科

• 企业经营  • 信息会计经营学科

医学科 • 解剖学  • 生理学  • 生物化学  • 病理学  • 微生物学  • 医动物学

• 免疫学  • 法医学  • 卫生学  • 公众卫生学  • 予防医学

• 内科学·神経内科学  • 外科学·胸部外科学  • 整形外科学

• 妇产科学  • 眼科学  • 精神医学  • 小儿科学  • 皮肤科学  

• 泌尿器科学  • 耳鼻咽喉科学  • 放射线医学  • 麻醉学  

• 口腔外科学  • 脑神経外科学  • 老年科学  • 急救医学  

• 临床检查医学

• 基础看护学  • 临床看护学  • 发达看护学  • 地域·居家看护学保健学科 看护学专业

• 基础放射线技术学  • 医用放射线技术学放射线技术科学专业

• 基础检查学  • 病因·病态检査学检查技术科学专业

• 基础理学疗法学  • 病态理学疗法学理学疗法学专业

• 基础作业疗法学  • 病态作业疗法学作业疗法学专业

社会环境工学科 • 社会资本工学课程  • 建筑学课程

化学·生物工学科 • 应用化学课程  • 分子化学工学课程  • 生物机能工学课程

• 材料工学课程  • 应用物理学课程  • 量子能源工学课程物理工学科

• 电气电子工学课程  • 信息工学课程电气电子·信息工学科

• 机械系统工学课程  • 电子机械工学课程  • 航空宇宙工学课程机械·航空工学科

生物环境科学科

资源生物科学科

应用生命科学科

• 生物环境科学

• 资源生物科学

• 应用生命科学

• 环境法经系统  • 社会地域环境  • 心理系统  • 媒体社会社会系统信息学科

• 物理物理学科

• 化学化学科

• 生物科学生命理学科

• 地球行星科学地球行星科学科

学部 学科／专业名 课程／科目

• 理论经济  • 应用经济经济学科

• 复杂系统  • 数理信息  • 环境系统自然信息学科

• 数学数理学科

教育学部

法学部

经济学部

信息文化学部

理学部

医学部

工学部

农学部

*上述学科专业及课程的中文名称为暂译名

研究科 学科 课程

G30 国际课程（全英语教学的本科课程）

• 机械·航空工学
汽车工学

生物科学

• 电气电子·信息工学
• 生命理学

化学

• 应用生命科学

物理

• 化学
• 化学·生物工学
• 物理
• 物理工学
• 法律·政治学
• 经济学、经营学

国际社会科学

课程 专业

工学

理学
农学
理学
工学
理学
工学
法学
经济学

院系
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国际开发研究科

国际协力专业 • 国际协力  • 比较国际法政系统  • 国际文化协力

国际开发专业 • 国际开发  • 开发政策  • 经营开发  • 教育发达

国际交流专业 • 国际交流  • 言语信息系统  • 言语教育科学  • 国际言语文化学
• 交流科学

日本言语文化专业 • 日本言语文化学  • 日语教育学  • 应用言语学  • 比较日本文化学
• 现代日本语学  • 日语教育方法论

国际多元文化专业 • 多元文化论  • 先端文化论  • 南北美言语文化  • 东亚言语文化
• 欧洲言语文化  • 社会性别论  • 媒体职业论

信息科学研究科

信息系统学专业 • 集积系统论  • 软件论  • 信息网络系统论

计算机数理科学专业 • 信息数理基础论  • 信息数理模式论  • 计算论

媒体科学专业 • 音声映像科学  • 智能媒体工学  • 认知信息论  
• 信息媒体空间构成论

复杂系科学专业 • 多自由度系统信息论  • 物质信息论  • 生命信息论  • 创发系统论
• 复杂系计算论  • 信息可视化论

社会系统信息学专业 • 知识社会系统论  • 电子社会设计论  • 信息创造论  
• 信息社会基盘环境论

多元数理科学研究科 多元数理科学专业 • 基干数理  • 自然数理  • 社会数理  • 数理解析  • 高次相位

国际言语文化研究科

环境学研究科 地球环境科学专业 • 地球环境变动论  • 地球环境系统学  • 气候科学  • 物质循环科学

• 地质·地球生物学  • 地球化学  • 地球行星物理学  

• 地球行星力学  • 地球史学  • 放射线·生命环境科学  

• 地球水循环科学

都市环境学专业 • 都市持续発展论  • 环境·安全管理  • 环境机能物质学  

• 物质环境构造学  • 地圏空间环境学  • 地域·都市管理

• 建筑·环境设计  • 建筑构造系统

社会环境学专业 • 环境政策论  • 经济环境论  • 环境法政论  • 社会学  • 心理学  
• 地理学

化学·生物工学专业工学研究科 • 先端物理化学  • 应用有机化学  • 无机材料·计测化学  

• 物质加工工学  • 化学系统工学  • 生物技术  • 生物材料  

• 能源·环境化学  • 能源处理·环境材料

材料理工学专业 • 材料加工创成工学  • 生体机能材料工学  • 极限构造材料工学

• 环境协调材料工学  • 信息电子材料工学  • 材料评价工学  

• 量子物理工学  • 构造物性物理学  • 复合系物性工学  

• 能源材料工学  • 量子能源系统工学  • 能源量子物性工学  

• 能源安全工学  • 生态材料工学  • 低消費能源器件基础工学  

• 能源材料·再利用工学

电子信息系统专业 • 能源系统  • 极限能源科学  • 集积处理  • 信息器件  • 量子器件

• 电子信息通信  • 计算机工学  • 数理信息系统  

• 宇宙电磁环境工学  • 环境协调型电气能源系统  

• 电子射线应用工学·纳米电子器件  • 无线通信系统

机械理工学专业 • 先端材料·创制工学  • 环境·能源工学  

• 生体力学·人类机械工学  • 微纳米机械系统   

• 机电一体化设计  • 机电一体化制御  • 环境协调机械工学  

• 人类中心设计工学

航空宇宙工学专业 • 空气动力·推进  • 构造·制御  • 环境热流体系统

社会基盘工学专业 • 构造·材料工学  • 水力工学  • 地盘工学  • 社会基盘机能学
• 环境共生·生态系统

結晶材料工学专业 • 纳米构造器件工学  • 电子物性工学  • 纳米固体化学  
• 纳米构造制御工学

能源理工学专业 • 能源材料器件工学  • 热能源系统工学  • 能源环境工学  
• 等离子能源理工学

量子工学专业 • 量子纳米构造解析学  • 量子束工学  • 量子纳米电子工学

微纳米系统工学专业 • 生体·机器人工学  • 集积机械器件  • 微纳米机械科学

物质制御工学专业 • 有机材料设计  • 材料解析学  • 无机材料设计

计算理工学专业 • 基盘计算科学  • 应用计算科学

生物圏资源学专业生命农学研究科 • 循环资源学  • 资源生産生态学  • 地域资源管理学  
• 生物材料科学  • 生态系统保全学

生物机构·机能科学专业 • 生物力学  • 分子細胞机构学  • 生物机能分化学  
• 资源生物机能学

应用分子生命科学专业 • 生物建模  • 生命机能化学  • 应用生命化学  
• 应用遗传·生理学

*上述学科专业及课程的中文名称为暂译名

G30 国际课程（全英语教学的大学院课程）

• 理学研究科  • 生命农学研究科  • 医学系研究科生物系课程
• 理学研究科  • 生命农学研究科生物系课程
• 理学研究科  • 工学研究科化学系课程
• 国际言语文化研究科比较言语文化课程
• 经济学研究科经济·商务国际课程
• 医学系研究科医学系课程
• 理学研究科  • 多元数理科学研究科物理数理系课程

课程 院系
博士硕士

学位

• 基础看护学  • 临床看护学  • 发达看护学

• 医用量子科学  • 病态解析学

• 理学疗法学  • 作业疗法学

• 健康障碍看护学  • 健康发达看护学

• 医用量子科学  • 病态解析学

• 康复疗法学

博士课程
前期课程

博士课程
后期课程

看护学专业

医疗技术学专业

康复疗法学专业

看护学专业

医疗技术学专业

康复疗法学专业

医学系研究科

生命技术科学专业 • 生物机能技术科学  • 生命技术社会系统学  • 生物生产技术科学  
• 植物机能开发学  • 分子細胞机能学  • 生命技术国际协力学

研究科 学科 课程 研究科 学科 课程

其他国际项目（研究生教育）

• 医学系研究科年轻领导人才培养项目（YLP）
• 环境学研究科  • 工学研究科国际环境人才培养项目

课程 所属院系
博士硕士

学位



2011年5月现在
在校学生数

学部（本科）
学部生 非学历生

合计

文学

教育学

法学

经济学

信息文化学

理学

医学

工学

农学

国际开发

多元数理科学

国际言语文化

环境学

信息科学

人间情报学

其他

合计

大学院（研究生）
大学院生 非学历生

教职员数
2011年5月现在

*1 括号内数字为有任期人员
*2 数据包括大学附属医院医务人员

学位授予人数
2010年度

财政状况
收入 2010年度

政府运营费交付金及补助金等

其他

设施维修费补助金

学费

附属医院收入

产学合作研究及捐赠等外部资金

合计

金额（百万日元）

2010年度

教育研究经费

合计

医疗经费

设备维修费

补助金及产学合作研究事业费等经费

其他

支出
金额（百万日元）

教育研究相关外部资金

科学研究费补助金

捐赠及委托研究

全球COE项目

国际化基地整备事业补助金（G30）

GP政府补助金

其他政府补助金

*包括研究分担者接受的件数和金额

2010年度

金额（千日元）件数
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领导成员

总长

理事

监事

教职员（专职）
教员

合计

教授

研究员

副教授

讲师

助教

助手

附属学校教员

事务职员／技术职员*2

学部名／大学院名

7

2

文学

教育学

法学

经济学

信息文化学

理学

医学

工学

农学

国际开发

多元数理科学

国际言语文化

环境学

信息科学

合计

人间情报学

学部名／大学院名 学士 硕士 博士 专门职

1

9,758

600

326

691

935

343

1,202

1,525

3,389

747

329

9

21

122

9

11

25

16

11

18

4

41

21

21

6,190

286

235

365

161

582

894

1,635

452

284

176

211

531

377

1

16,597

954

621

1,191

1,120

354

1,808

2,517

5,083

1,218

302

180

252

552

398

1

46

320

59

39

13

15

11

13

73

43

8

46

57

49

42

41

154

74

601

138

55

55

53

157

130

1,606

78

78

273

142

82

166

209

89

324

764

184

2,233

26

12

6

11

40

157

95

28

18

10

17

37

15

475
3

40%

6%

13%
2%

10%

29%

收入
2010年度

政府运营费交付金
补助金等

设施维修费补助金学费

附属医院收入

产学合作研究及
捐赠等外部资金

其他

40%

31%

7%

17%

5%

支出
2010年度

设备维修费

补助金及
产学合作研究事业费等经费

其他

医疗经费

教育研究经费

38,689

6,053

9,259

28,357

12,667

1,659

96,684

37,159

28,338

6,286

15,404

4,876

92,063

2,267

7

1

8

192

3,865

6,533,597

1,452,760

246,900

378,700

3,844,039

10,171,901

660 ( 24)*1

507 ( 51)

111 ( 54)

430 ( 210)

9

0 ( 156)

1,467 ( 569)

37

3,231 (1,064)



附属图书馆包括中央图书馆，医学部分馆，院系图书室及研究所和研究

中心等设施图书室。截止到2011年4月，图书馆共有藏书3,112,036册，

其中包括1,492,334册外国书籍，及大量电子文献和音像资料。

图书馆为支援学生的学习，开展了一项独特的尝试―构建学习共享空间

（Learning Commons）。学生可以通过小组讨论交流合作的形式进行
学习，还可以接受各种指导和建议诸如电子资料以及软件利用等服务。

构筑天然放射线辐射研究网络

女性研究人员的录用加快与培养项目一名古屋大学模式 男女共同参画室

振兴东非稻作的课题解决型研究

创建名古屋大学国际环境人才培养基地

为社会作贡献年轻人才培养项目 为社会作贡献人才培养本部

解明石棉诱发中皮肿瘤致癌机制

名大高等研究院研究人员培养特别项目 高等研究院

伊势湾流域的自然共生型环境管理技术的开发

环境学研究科

农学国际教育协力研究中心
浅沼 修一 教授

工学研究科
山泽 弘实 教授

医学系研究科
丰国 伸哉 教授

工学研究科
辻本 哲郎 教授
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研究项目一览

年 领域 项目名称

全球COE项目
项目负责人

年 项目名称

科学技术振兴调整费研究项目
项目负责人

2006

2008

2010

2009

外国研究员及留学生宿舍

国际嘤鸣馆 国际公寓 野依纪念学术交流馆

留学生宿舍

八云研究员之家

大幸研究员之家（大幸校区内）

东山研究员之家（东山校区内）

东山国际公寓（东山校区内）

外国研究员宿舍

猪高町宿舍

邮编461-0047 名古屋市东区大幸南1-1-20

邮编466-0823 名古屋市昭和区八云町28-1

邮编464-8601 名古屋市千种区不老町

邮编464-8601 名古屋市千种区不老町

邮编464-8601 名古屋市千种区不老町

邮编465-0094 名古屋市名东区龟井2-38单身用  26套（21.06- 21.99m2）

*校外还有很多民间宿舍

野依纪念学术交流馆内外籍研究人员
居住设施（东山校区内）

夫妻用、家属用   9 套（53m2）

单身用  14套（28m2）

单身用、夫妻用  15 套（34 m2）
家属用   2 套（51.84 m2）

家属用   2 套（76.45m2 / 78.33m2）
家属用   4 套（67.5m2）

单身用   3套（50.98- 54.15m2）
夫妻用   5 套（81.01- 91.10m2）
家属用   2 套（97.17m2 / 107.35m2）

宿舍名 设施 地址

宿舍名 设施 地址

邮编466-0026 名古屋市昭和区陶生町2-23留学生会馆

山手国际公寓

国际嘤鸣馆

东山国际公寓（东山校区内）

邮编464-8601 名古屋市昭和区高峰町165

邮编466-0811 名古屋市昭和区高峰町165

邮编464-8601 名古屋市千种区不老町

单身用  106 间（15m2）

单身用
夫妻用
家属用

49间
5套
2套

（12.5m2）
（35m2）
（50m2）

单身用
*日本学生也同时入住。

292间

单身用
夫妻用

95间
25套
（16m2）
（34m2）

93间（15m2）

（13m2）

石田纪念妙见国际公寓 邮编464-0814 名古屋市昭和区妙见町40-41单身用

图书馆藏书

跨学科, 复合领域, 新领域

机械, 土木, 建筑, 及其他工学

数学, 物理, 地球科学

医学系

从地球科学向基础和临床环境学发展

微纳米机电一体化技术教育研究基地

宇宙基础原理的探求: 从基本粒子到太阳系
乃至宇宙的全面理解

理学研究科
杉山 直 教授 

工学研究科
福田 敏男 教授 

地球水循环研究中心
安成 哲三 教授

医学系研究科
祖父江 元 教授  

神经疾病, 肿瘤疾病的功能分子医学综合基地

2009

2008
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合作机构
2011年9月现在

学术交流协议
（国家和地区）

校际交流协议
部门间交流协议

加拿大

多伦多大学

约克大学

渥太华大学

北美洲

乌尔姆大学

亚琛工业大学

雷根斯堡大学

明斯特大学

波鸿鲁尔大学

凯泽斯劳藤工业大学

柏林自由大学

东欧法研究所

达姆施塔特工业大学

开姆尼茨工业大学

美国

欧柏林大学

密西根大学

加州大学洛杉矶分校

休士顿大学

北卡罗莱纳州立大学

哈佛燕京学社

辛辛那提大学

加州大学伯克利分校

北卡罗莱纳大学教堂山分校

阿拉斯加大学费尔班克斯校

美国海洋大气局

麻省理工学院哈佛斯塔克研究所

哈佛大学医学部

杜兰大学

宾西法尼亚大学

加州大学圣地亚哥分校

科罗拉多矿业大学

圣奥拉夫学院

南伊利诺大学卡本尔代校

伊利诺大学香槟分校

肯塔基大学

纽约大学

杜克大学

约翰·霍浦金斯大学

威斯康星大学

马里兰大学 

华盛顿大学

西北大学

德克萨斯大学

芝加哥大学

卡尔顿大学

维多利亚大学

绿山学院

密西根州立大学

加州大学圣芭芭拉分校

明尼苏达大学

匹兹堡大学

澳大利亚

新西兰

悉尼大学

弗林德斯大学

南澳大利亚大学

阿得雷德大学

莫那什大学

澳大利亚国立大学

澳大利亚联邦科学与产业研究机构

新西兰国立水层大气层研究所

奥克兰大学

坎特伯雷大学

墨尔本大学

若阿金·纳布科基金

巴西利亚联邦大学

圣保罗大学

波利维亚

拉巴斯·圣安德烈斯大学

墨西哥

索诺拉大学

危地马拉

危地马拉山谷大学

埃及

加纳

加纳大学

肯尼亚

内罗毕大学

非洲人才培养基地研究所

南非

南非天文台

坦塔大学

开罗大学

奥地利

欧洲

约翰开普乐大学（林茨）

维也纳医科大学

比利时

布鲁塞尔外国语大学

保加利亚

索非亚大学

保加利亚科学院宇宙科学研究所

保加利亚科学院电子工学研究所

保加利亚科学院数学研究所

波兰

格但斯克医科大学

华沙工业大学

华沙大学

波兰科学院地质学研究院克拉科夫研究所

丹麦

哥本哈根大学

德国

弗赖堡大学

不伦瑞克工业大学

阿根廷

拉丁美洲及加勒比地区 

国立罗萨利奥大学

路易斯·路劳·卡母扑马财团生化学研究所

科隆大学

慕尼黑工业大学

德国航空宇宙研究机构

俄罗斯

理论实验物理学研究所

厚生省医学与生物学研究所

莫斯科大学

俄罗斯科学院西伯利亚支部
细胞学遗传学研究所

莫斯科工业物理大学

俄罗斯科学院计算机支援设计研究所

俄罗斯科学院极东支部
宇宙物理学及电波传导研究所

俄罗斯科学院西伯利亚支部
太阳地球系物理学研究所

法国

格勒诺布尔三大

巴黎第四大学(索邦大学)

国立路桥学校

里昂第三大学

文学人文科学高等师范学校

巴黎第七大学(狄德罗)

格勒诺布尔一大

格勒诺布尔二大

格勒诺布尔四大

斯特拉斯堡大学

巴黎第二大学(邦岱翁－阿萨斯)

埃克斯马赛第三大学

巴黎东大学

里昂高等师范学校

埃克斯马赛第一大学

巴黎瓦尔德塞纳建筑学院

哈萨克斯坦

哈萨克斯坦人文与法科大学

哈萨克斯坦立法研究所

荷兰

瓦格宁根大学

阿姆斯特丹自由大学

瑞典

瑞典宇宙物理研究所

隆德大学

乌普萨拉大学

瑞典皇家工学院

瑞士

伯尔尼大学

日内瓦大学

挪威

奥斯陆大学

特罗姆瑟大学

拉托维亚

拉托维亚大学

乌克兰

乌克兰科学院理论物理学研究所

乌兹别克斯坦

撒马尔罕国立大学

世界经济外交大学

塔什干国立法科大学

西班牙

巴塞罗纳大学

匈牙利

匈牙利科学院法学研究所

亚美尼亚

埃里温物理研究所

意大利

意大利国立核物理学研究所

英国

谢菲尔德大学

华威大学

诺丁汉大学

东安格里亚大学

曼彻斯特大学

布里斯托大学

牛津大学

莱斯特大学

伦敦大学亚非学院

不丹

亚洲

不丹研究所

菲律宾

非律宾大学地立曼校

非律宾大学拉斯巴諾斯校

韩国

韩国标准科学研究院天文台

高丽大学

忠南大学

木浦大学

庆尚大学

韩国海洋大学

梨花女子大学

韩国高等科学院

汉阳大学

首尔国立大学

庆南大学

成均馆大学

韩国法制研究院 

釜慶大学

釜山大学

韩国外国语大学

庆熙大学

巴西

巴西国立宇宙科学研究所

全南大学

首尔市立大学

延世大学

全北大学

韩国地质资源研究院

非洲

大洋洲

美因茨大学
芬兰

芬兰气象研究所

卡塔尼亚大学

博洛尼亚大学
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产学合作协议

国际合作研究协议

国际组织

• 国际学术联盟 21（AC21）

• 国际公立大学论坛（IFPU）

• 日法共同博士课程

• 亚洲太平洋大学交流机构（UMAP）

• 国际开放课程联盟

• G8 大学首脑会议

• 日加留学生战略性交流促进项目

海外教育研究基地

• 上海事务所（中国）

• 乌兹别克斯坦事务所（乌兹别克斯坦塔什干）

• 欧洲中心（德国弗莱堡）

• 技术合作公司（美国北卡罗莱纳州）

• 日本法教育研究中心（乌兹别克斯坦, 蒙古, 越南, 柬埔寨）

• 现地研究中心（蒙古乌兰巴托）
上海事务所
（中国上海）

乌兹别克斯坦事务所 
（乌兹别克斯坦塔什干）

日本法教育研究中心
（越南河内）

日本法教育研究中心 
（柬埔寨金边）

现地研究中心 
（蒙古乌兰巴托）

日本法教育研究中心
（蒙古乌兰巴托）

欧洲中心
（德国弗莱堡）

日本法教育研究中心 
（乌兹别克斯坦塔什干）

技术合作公司 
（美国北卡罗莱纳州）

庆北大学

淳昌郡酱类研究所

浦项工科大学

柬埔寨

皇家法经大学

皇家农业大学

金边皇家大学

老挝

老挝国立大学

老挝国立农林业研究所

蒙古

蒙古健康科学大学

蒙古国立大学

蒙古矿物资源石油局

蒙古国立法律中心

蒙古科学院地理学研究所

蒙古科学院哲学、社会学、法学研究所

蒙古科学技术大学

孟加拉

孟加拉国农业大学

孟加拉国工程技术大学

达卡大学

南亚区域合作联盟气象研究中心

泰国

泰国农业大学

朱拉隆功大学

朱拉篷研究所与朱拉篷研究生院

台湾

国立政治大学

国立台湾师范大学

印度

旁尼大学

塔塔基础科学研究所

印度工业大学马德拉斯校

印度科学学院（班加罗尔）

印度尼西亚

印尼国立宇宙航空研究所

加扎玛达大学

泗水国立大学

巴查查兰大学

迪泊涅格洛大学

技术评价应用局

万隆工业大学

印度尼西亚大学

希阿赫·夸拉大学

越南

越南国家与法研究所

河内法科大学

胡志明市法科大学

河内工业大学

越南科技院胡志明资源地理研究所

越南国家大学（胡志明市）

越南对外贸易大学

中国

南京大学

中南大学

吉林大学

华中科技大学

北京工业大学

中国科学院紫金山天文台

成都地质矿产研究所

成都理工大学

清华大学

中国科学院国家天文台

中国政法大学

华东师范大学

中国社会科学院文学研究所
与少数民族文学研究所

浙江大学

上海交通大学

同济大学

东北大学

哈尔滨工业大学

中国国家行政学院

华东政法大学

中国科学院高能物理研究所

北京第二外国语学院

南京航空航天大学 

中国科学技术大学

江苏省社会科学院

中国科学院上海有机化学研究所

中国科学院过程工程研究所

中国极地研究所

西南交通大学

北京理工大学

中国科学院生态环境研究中心

天津大学

中国社会科学院人口与劳动经济研究所

对外经济贸易大学

中国科学院新疆生态地理研究所

中国科学院上海硅酸盐研究所

海南大学

香港科技大学

中国人民大学

沈阳工业大学

香港中文大学

香港大学

土耳其

中东

比尔肯特大学

其它（国际机关）

东南亚地区农业教育研究中心

欧洲原子核研究机构

美国

北美洲

北卡罗莱纳州立大学

英国

欧洲

华威大学

美国

北美洲

德克萨斯大学达拉斯分校

澳大利亚

大洋洲

新南威尔士大学

德国

欧洲

波鸿鲁尔大学

韩国

亚洲

成均馆大学

其他

巴西科技部

巴西国立宇宙研究所

日本宇宙航空研究开发机构
宇宙科学研究本部

日本法教育研究中心 
（越南胡志明市）

尼泊尔

加德满都大学

马来西亚

玛拉理工大学

国立清华大学

东吴大学

国立中正大学

国立台湾大学

北京大学

复旦大学

西安交通大学



国际交流

来自各国和地区的留学生 2011年5月现在
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330

20112010200920082007

33 38 48 47 49

358 346 333 330

764 830 963
1,124 1,177
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Researchers Going Abroad
International Researchers

2009
3,549

1,217

2010
3,877

1,314

2009200820072006
3,5493,4273,3553,360

1,217853977826

20102009200820072006

3,877
3,549

3,360 3,355 3,427

1,3141,217

826
977 853

4

17

21

1

1

7

1

2

1

6

2

8
4

4

1

1

1

1

8

3

2

2

1

1

1

1

1

32

1

北美洲

大洋洲

非洲

拉丁美洲及
加勒比地区

小计

小计

小计

加拿大
美国

澳大利亚
巴布亚新几内亚

埃及
埃塞俄比亚
厄勒特里亚
刚果
加蓬
喀麦隆
肯尼亚
马达加斯加
马拉维
莫桑比克
尼日利亚
塞内加尔
坦桑尼亚
突尼斯
赞比亚

巴拉圭
巴拿马
巴西
秘鲁
玻利维亚
厄瓜多尔
哥伦比亚

2

1

1

1

19
1

1

1

3

6

10

8

6

2

1

2

1

2

2

2

1

1

1

2

3

1

4

34

95

欧洲

小计

小计

洪都拉斯
墨西哥
危地马拉
委内瑞拉

阿尔巴尼亚
爱尔兰
阿塞拜疆
保加利亚
波兰
德国
俄罗斯
法国
哈萨克斯坦
荷兰
吉尔吉斯
克罗地亚
罗马尼亚
瑞典
瑞士
塞尔维亚
斯洛伐克
塔吉克斯坦
西班牙
匈牙利
亚美尼亚
英国
乌兹别克斯坦

2

16

148

43

17

46

17

29

11

13

6

21

46

1

13

51

45

834

1,359
1

10

2

7

2

22
1,556

亚洲

中东

小计

小计
合计 (76 国家 / 地区)

巴基斯坦
菲律宾
韩国
柬埔寨
老挝
马来西亚
蒙古
孟加拉
缅甸
尼泊尔
斯里兰卡
泰国
台湾
文莱
印度
印度尼西亚
越南
中国

巴勒斯坦
土耳其
伊拉克
伊朗
以色列

各院系留学生分布
学部/大学院

文学
教育学
法学
经济学
信息文化学
理学
医学
工学
农学
国际开发
多元数理科学
国际言语文化
环境学
信息科学
留学生中心
其他
合计

2011年5月现在

134

73

124

116

13

68

87

368

52

158

6

119

123

72

41

2

1,556

（每年5月）留学费用来源

日本国费
外国政府公派
自费
合计

330

49

1,177

1,556

201120092007
330333346358

47483833

1,124963830764

1,5011,3441,2141,155

20102008

自费

外国政府公派

日本国费

海外派出人员

海外引进人员

教职员交流情况

海外派出人员
海外引进人员

其他
0 0 02

北美洲

925

145
65 21

拉丁美洲及
加勒比地区

84
6 2 19

欧洲

1,161

327

51 95

中东
0

46 52 22

非洲

52 47 2 32

亚洲

1,484

692

1,359

64

大洋洲

123
45 36 8

赴海外各地区留学学生人数 / 合计：220（2010年度）

来自各地区的留学生人数 / 合计：1,556（2011年5月现在）

海外引进人员 / 合计：1,314（2010年度）

海外派出人员 / 合计：3,877（2010年度）
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历史沿革

丰田讲堂（1960年左右摄） 丰田讲堂（2010年摄）

爱知医学校

爱知县立医学专门学校

名古屋高等商业学校

名古屋医科大学

名古屋帝国大学

名古屋大学（*改名）

名古屋大学 (新制)

（国立大学法人）名古屋大学 

公立医学校

临时医院
临时医学校

第八高中

名古屋经济专门学校

名古屋工业经营专门学校

冈崎高等师范学校

名古屋经济专门学校

在罗莱茨先生的指导下进行外科手术（公立医院内） 爱知县立医学院迁往鹤舞地区

上解剖学课

爱知县立医学校

爱知医科大学

1870

1880

1900
1890

1910
1920

1940

1950

2000

1930

1903

1931

1939

1947

1949

2004

1878

1881

1908

1946

1944

1945

1944

1901

1871

1920 1920

名古屋市

东京

大阪

名古屋市位居世界经济实力10强城市之一，在汽车制造，机械，电
子和陶瓷业等工业领域发达。

中部地区作为织田信长，丰臣秀吉，德川家康的家乡极其闻名。
三位武将曾于400年前统一日本，结束了群雄割据的“战乱时期”。

名古屋城，由德川家康下令建造，以城楼上耸立着金兽头瓦为名并
成为此地区的标志。

名古屋

爱知县

名古屋城JR 中央塔

名古屋市市政资料馆有松绞织节（庆祝活动）

绿洲 21名古屋市美术馆名古屋港跨海大桥

名古屋能乐堂 金兽头瓦

名古屋国际会议场
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